
                                       

COMUNE DI MONTEMURRO
Provincia di Potenza

COPIA

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 648  del  29/10/2024  Reg. N. Servizio 396 del 29/10/2024

OGGETTO Determina a contrarre per l’indizione, mediante procedura aperta sulla piattaforma di e-
procurement “tuttogare” del Comune di Montemurro, dell’affidamento del Servizio di 
tesoreria comunale per la durata di anni cinque.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 dell’11.06.2024 con il quale il sottoscritto Dott. Enzo Manfredi è stato 

nominato Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile, in quanto tale, dotato delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie dei “Responsabili di servizio”, come definite dagli artt.107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 

n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, la nota di aggiornamento al Dups e 

relativi allegati;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5 gennaio 2024 di “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026” e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.07.2024, immediatamente seguibile, con 

la quale:

- è stata approvato il nuovo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- sono stati demandati al Responsabile del Settore finanziario gli adempimenti necessari a dare esecuzione al 

provvedimento;



RITENUTO pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura aperta, da espletarsi ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

VISTI:

- l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che prevede, in materia di contratti che la stipula degli 
stessi sia preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, indicante 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 107, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti la 
responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché la stipulazione dei contratti, di cui alla lett. c);

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

TENUTO CONTO che:

- il fine che con il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e il 

pagamento delle spese facenti capo all’Ente oltre alla custodia dei titoli e valori;

- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

di cinque anni con decorrenza dalla data che verrà stabilita in sede di sottoscrizione del contratto, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 

30/07/2024, immediatamente eseguibile;

- la scelta del contraente avverrà, mediante procedura aperta sulla piattaforma di e-procurement “tuttogare” del 

Comune di Montemurro, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 108 



del d.lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute negli 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

STABILITO in € 15.000,00, oltre IVA se dovuta (€ 3.000 annui), il valore del contratto determinato sulla base 

del corrispettivo economico riconosciuto per lo svolgimento del servizio;

PRECISATO che per la fornitura in oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di 

investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

VISTI i documenti di gara, non materialmente allegati ma depositati agli atti d’ufficio;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, secondo le 

indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara;

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una previsione di spesa annua a carico 

del bilancio comunale di € 3.000,00 annui, oltre IVA se dovuta, vengono prenotate con il presente atto ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000:

- per l’importo annuo di € 3.000,00 per le annualità 2025-2026, sul Cap. 1113.11, denominato “Compenso 

servizio di Tesoreria”;

- per ogni singola annualità successiva di durata dell’affidamento del servizio si provvederà ad inserire 

nell’esercizio finanziario di riferimento la somma occorrente;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico di Progetto della Stazione Appaltante, nella persona del Dott. 

Enzo Manfredi è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

2. DI INDIRE la procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale della durata di anni cinque, con 

decorrenza dalla data che verrà stabilita in sede di sottoscrizione del contratto, mediante procedura aperta sulla 

piattaforma di e-procurement “Tuttogare” del Comune di Montemurro, il cui accesso è consentito all’indirizzo 

internet: https://comunedimontemurro.tuttogare.it.

3. DI ATTRIBUIRE al contratto un valore da porsi a base d’asta di € 15.000,00 oltre IVA se dovuta.

4. DI STABILIRE che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del d.Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

5. DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua.

6. DI APPROVARE i documenti di gara non materialmente allegati ma depositati agli atti d’ufficio.



7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva massima presunta di € 15.000,00, oltre Iva se dovuta, trova 

adeguata copertura sul Cap. 1113.11 denominato “Compenso servizio tesoreria”;

8. DI PRENOTARE sul bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 la spesa connessa all’affidamento del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa 

sarà esigibile, come di seguito indicato, stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito 

dell’aggiudicazione del servizio:

- l’importo annuo di € 3.000,00 per le annualità 2025-2026, sul Cap. 1113.11, denominato “Compenso 

servizio di Tesoreria”;

- per ogni singola annualità successiva di durata dell’affidamento del servizio si provvederà ad inserire 

nell’esercizio finanziario di riferimento la somma occorrente.

9. DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte.

10. DI ATTESTARE l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, 

dell’art. 6- bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, e di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

11. DI ASSOGGETTARE il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 

previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile del Procedimento
F.toGAGLIARDI MARTINA

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Enzo MANFREDI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s. m.e i. 

Montemurro , 29/10/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Enzo MANFREDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile Favorevole

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa

Nella Residenza Comunale , lì 29/10/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Enzo MANFREDI

N. 956 Del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente il 29/10/2024  e per quindici giorni consecutivi.

Montemurro, lì 29/10/2024 IL RESP. DELLE PUBBLICAZIONI
f.to GAGLIARDI MARTINA

Copia conforme all'originale

Montemurro, 29/10/2024 Il Funz. incaricato dal Sindaco




